Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº___________________/2023

AUTOR: DEPUTADA DRA.PAULA

EMENTA:  Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembleia

Legislativa o encaminhamento de expediente ao Dr. João Azevedo, Governador do

Estado e ao Dr. Jhony Weslley Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde,

solicitando a extensão do Programa OPERA PARAÍBA PEDIÁTRICO para a cidade de

Cajazeiras, polo da 9ª Regional de Saúde que envolve 15 municípios no Alto Sertão

paraibano e dá outras providencias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o

plenário, seja feito encaminhamento de expediente ao Dr. João Azevedo, Governador do

Estado e ao Dr. Jhony Weslley Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde,

solicitando a extensão do Programa OPERA PARAÍBA PEDIÁTRICO para a cidade de

Cajazeiras, polo da 9ª Regional de Saúde que envolve 15 municípios no Alto Sertão

paraibano e dá outras providencias.

Sala de Sessões, 16 de fevereiro de 2023.

493

Estado da Paraíba

Assembléia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

A nossa proposta e pedido formal é que o Programa Opera Paraíba Pediátrico,

iniciado pela Secretaria de Estado da Saúde em João Pessoa e Campina Grande possa

chegar o mais breve possível ao Alto Sertão, mais precisamente, ao município de

Cajazeiras, sede da 9ª Regional de Saúde que envolve 15 municípios e que conta com o

Hospital Regional de Cajazeiras.

Apelamos ao Dr. João Azevedo, Governador do Estado, ao Dr. Jhony Weslley

Bezerra Costa, Secretário de Estado da Saúde e ao Dr. Adilson Junior, coordenador do

Programa Opera Paraíba, no sentido de priorizar a região. A distância da capital e de

Campina Grande dificultam o traslado dos nossos pequenos pacientes, além de ter um

número expressivo de demandas acumuladas ao longo do tempo.

Entendemos que há por parte das autoridades o propósito de resolver a situação,

mas, é fundamental a celeridade nas ações já que a população clama incessantemente

ante as dificuldades que se apresentam pela complicação dos casos existentes.

	REQUERIMENTO Nº___________________/2023
	JUSTIFICATIVA